
 1 

Prot. N° 3027                                   Del 7 APR. 2009 

 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  

DELLA PROVINCIA DI POTENZA  
 

DELIBERA COMMISSARIALE   
 

N. 63 del 7 Aprile 2009 

 
 
OGGETTO: Applicazione C.C.N.L. – F.I.C.E.I. Inquadramento dipendente                   

Rag.ra Teresa CORBISIERO.  
 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”;  
 



 2 

PREMESSO che in data 26 settembre 2006 è stato sottoscritto tra la Federazione Italiana 
Consorzi ed Enti di Industrializzazione (F.I.C.E.I.) e le Organizzazioni Sindacali Nazionali 
del personale dipendente dei Consorzi Industriali il contratto collettivo nazionale lavoro 
dipendente dei Consorzi ed Enti di Industrializzazione, aderenti alla F.I.C.E.I., relativo al 
periodo 2006 – 2009 per la parte normativa e per il periodo 1 gennaio 2006 – 31 dicembre 
2007 per la parte economica; 
 
CHE con delibera n. 158 del 13.11.06 l’Ente ha recepito integralmente il contratto 
sottoscritto in data 26 settembre 2006 tra la F.I.C.E.I. e le Organizzazioni Sindacali 
Nazionali relativo al periodo 2006/2009; 
 
CHE con nota del 24.04.2008, acquisita al Prot. ASI al n. 3164 del 30.04.08 la F.I.C.E.I. 
trasmetteva copia del verbale stipulato in data 22 aprile 2008 e sottoscritto tra la 
Federazione Italiana Consorzi ed Enti di Industrializzazione (F.I.C.E.I.) e le Organizzazioni 
Sindacali Nazionali il contratto collettivo nazionale lavoro dei dipendenti dei Consorzi ed 
Enti di Sviluppo Industriale, aderenti alla F.I.C.E.I., relativo al rinnovo del biennio 
economico 2008/2009; 
 
CHE nella medesimo verbale, le parti hanno inoltre convenuto:  
a) di attivare un monitoraggio per rilevare le singole posizioni dei dipendenti inquadrati 

nella categoria “C2” che, in forza delle funzioni che svolgono e dei titoli universitari nel 
frattempo acquisiti, possono essere inquadrati nella categoria “Quadri”; 

b) ………………OMISSIS………………..;   
 
CHE con delibera n. 53 avente ad oggetto: “Rinnovo C.C.N.L. - FICEI per i Dipendenti dei 
Consorzi di Sviluppo Industriale biennio economico 2008/2009” il Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente nella seduta del 23.05.08 ha deliberato:  
1. di prendere atto dell’accordo sottoscritto in Roma il 22 aprile 2008 tra la F.I.C.E.I. e le 

OO.SS. relativo al C.C.N.L. lavoro dipendenti Consortili 2006 – 2009 per la parte 
economica riferita al periodo dall’1 gennaio 2008 al 31 dicembre 2009; 

2. di incaricare l’Ufficio Amministrativo a far data dal 27 giugno c.a. di procedere alla 
liquidazione di quanto maturato e dovuto per effetto del presente provvedimento; 

3. di imputare la spesa che ne deriva sulla voce “Retribuzioni ed Oneri dei Dipendenti” del 
bilancio dell’esercizio in corso e di quelli degli esercizi futuri;  

4. di dare comunicazione del presente deliberato ai dipendenti e OO.SS.  
 
VISTA la nota della dipendente CORBISIERO Teresa acquisita al Prot. ASI al n. 969 del 
07.02.08 con la quale veniva richiesto l’inquadramento nella categoria “Q” posizione 
economica “Q1” a far data dal 1° giugno 2005, considerato che dal 1° marzo 2005, così 
come riportato nella delibera di nomina n. 51 del 28.02.05, svolge funzioni e mansioni 
complesse ed articolate precisando che dette mansioni sono state svolte a pieno titolo e 
non  sono mai variate;  
 
VISTA la delibera consortile n. 51 avente ad oggetto: “C.C.N.L. – F.I.C.E.I. Dipendenti  - 
Nuovo inquadramento dipendente consortile Rag.ra Teresa CORBISIERO” con la quale il 
Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella seduta del 28.02.05 ha deliberato: 
1. di nominare Capo dell’ufficio bilancio – patrimonio, fatture contabili ed acquisti, a far 

data dal 1 marzo 2005 la Rag.ra Teresa CORBISIERO, riconoscendo alla stessa 
l’inquadramento nella categoria “C” posizione economica C1;  

2. di affidare alla predetta dipendente, per la complessità operativo – gestionale del 
predetto ufficio, le superiori mansioni a far data dal 1 marzo 2005, riconoscendo alla 
stessa, per un periodo di 12 mesi, l’inquadramento nella categoria “C” posizione 



 3 

economica C2;   
3. di imputare la spesa derivante dal precedente punto 2) alla voce “Retribuzioni ed Oneri 

dei Dipendenti” del piano economico finanziario dell’esercizio in corso; 
4. di dare mandato al Direttore Generale di notificare il presente deliberato alla 

dipendente consortile Rag.ra Teresa CORBISIERO; 
5. di incaricare l’ufficio amministrativo di dare esecuzione al presente deliberato. 
 
VISTO l’art. 29 del vigente CCNL che recita:  
Il personale può essere temporaneamente adibito a svolgere mansioni rientranti in 
categoria diversa da quelle di appartenenza, qualora ricorrono le seguenti ipotese: 
a) necessità di sostituire un dipendente assente con diritto alla conservazione del posto ; 
b) esigenze organizzative e tecniche. 
Nelle ipotesi summenzionate, l’assegnazione allo svolgimento di mansioni rientranti nella 
categoria diversa non determina il passaggio del dipendente nell’inquadramento superiore. 
Al personale che in base a preciso mandato, assegnato in forma esplicita, a seguito di 
delibera del Consiglio di Amministrazione, viene richiesto di svolgere mansioni previste per 
una categoria superiore rispetto a quella di appartenenza, con esplicitazione del periodo di 
incarico, della causa che lo ha reso necessario e del livello superiore, viene riconosciuto, a 
norma dell’articolo 13 legge 300/70, per il periodo corrispondente, il diritto alla retribuzione 
propria di quella categoria. 
Qualora l’assegnazione alla categoria superiore si protragga per più di tre mesi 
continuativi, l’assegnazione diviene definitiva. 
……OMISISS…… 
 
DATO ATTO che la dipendente Teresa CORBISIERO ha svolto le mansioni sopracitate 
ininterrottamente dal 1 marzo 2005, superando quindi, al termine del periodo di incarico, il 
limite temporale di cui al penultimo comma dell’articolo 29 C.C.N.L. sopra richiamato; 
 
CHE la dipendente Teresa CORBISIERO è stata retribuita ininterrottamente dal                     
1° marzo 2005 per la categoria C – posizione economica C2; 
 
RITENUTO, pertanto, riconoscere alla dipendente Teresa CORBISIERO l’inquadramento 
giuridico derivante dalla delibera n. 51 del 28.02.2005 e dal permanere, continuativamente 
per più di tre mesi, nella categoria superiore assegnata;  
 
CONSIDERATO che non è possibile aderire alla richiesta del dipendente circa 
l’inquadramento nella categoria Q – posizione economica Q1 in quanto occorre: 
a) la previsione del posto da ricoprire nell’ambito della pianta organica consortile; 
b) l’attivazione di un monitoraggio per rilevare le singole posizioni dei dipendenti 

inquadrati nella categoria “C2” che, in forza delle funzioni che svolgono e dei titoli 
universitari nel frattempo acquisiti, possono essere inquadrati nella categoria “Quadri”, 
ai sensi del CCNL sottoscritto in data 22 aprile 2008 tra la Federazione Italiana 
Consorzi ed Enti di Industrializzazione (F.I.C.E.I.) e le Organizzazioni Sindacali 
Nazionali; 

 
Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
 
 
 



 4 

con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina     
n. 223 del 24 settembre 2008;  
 

D E L I B E R A 
 
1. di riconoscere alla dipendente Teresa CORBISIERO l’inquadramento giuridico, nella 

categoria “C” posizione economica “C2”; derivante dalla delibera n. 51 del 28.02.2005 
e dal permanere, continuativamente per più di tre mesi, nella categoria superiore 
assegnata; 
 

2. di riconoscere l’inquadramento giuridico dal 1 marzo 2006; 
 
3. di non riconoscere alla dipendente Teresa CORBISIERO l’inquadramento nella 

categoria Q – posizione economica Q1 in quanto occorre : 
a) la previsione del posto da ricoprire nell’ambito della pianta organica consortile; 
b) l’attivazione di un monitoraggio per rilevare le singole posizioni dei dipendenti 

inquadrati nella categoria “C2” che, in forza delle funzioni che svolgono e dei titoli 
universitari nel frattempo acquisiti, possono essere inquadrati nella categoria 
“Quadri”, ai sensi del CCNL sottoscritto in data 22 aprile 2008 tra la Federazione 
Italiana Consorzi ed Enti di Industrializzazione (F.I.C.E.I.) e le Organizzazioni 
Sindacali Nazionali; 

 
5. di incaricare il competente ufficio di dare esecuzione al presente deliberato; 

 
6. di dare comunicazione del presente deliberato alla dipendente consortile Teresa 

CORBISIERO;  
 
7. di trasmettere la presente deliberazione alle RSA aziendali; 
 
8. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 

della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.  

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

 
 
 
 
 
 
 

 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la legittimità dell’atto.             

               Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                 Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 07.04.09 
 

 


